

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội năm 2022
và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

Năm 2022, dịch bệnh COVID-19 được kiểm soát tốt, tình hình kinh tế - xã hội của xã còn nhiều khó khăn, thách thức do giá cả xăng dầu, chi phí sản xuất, sinh hoạt tăng cao ảnh hưởng đáng kể đến đời sống của người dân. Nhưng dưới sự tập trung lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND xã, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội đã dần ổn định và phát triển, các lĩnh vực văn hóa, an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh được đảm bảo.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022

1. Kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Diện tích gieo trồng năm 2022 đạt 4.705 ha/5.172 ha, đạt 90,97%. Trong đó: lúa xuống giống 3.177 ha/3.644 ha (do Tiểu vùng 1 ngưng vụ), đạt 87,18%; màu xuống giống 1.528 ha/1.528 ha, đạt 100%. Năng suất bình quân đạt 6,2 tấn/ha. Diện tích trồng cây ăn trái đến nay 205 ha. Tổng diện tích đã chuyển dịch từ đất lúa sang màu, cây ăn trái là 56 ha.

Ký hợp đồng bao tiêu lúa với công ty Angimex, diện tích 110 ha, Tập đoàn Lộc Trời, diện tích 293 ha.

Ngày 21/9/2022 xảy ra mưa và kèm theo dông lốc làm tốc mái 05 căn nhà của các hộ dân, địa phương đã đến thăm hỏi, động viên các gia đình bị thiệt hại (mỗi hộ 5 triệu đồng) và cử lực lượng hỗ trợ các hộ dân khắc phục, ổn định cuộc sống.

Giao mốc thiết kế các tuyến đường Xẻo Mây trên; bờ Nam Ông Chủ; tuyến đường liên xã; bờ bắc Cầu Dừa, gia cố cống tư nhân 6 Cạnh kênh Cái Rút ấp Mỹ Phước.

Phối hợp ngành chuyên môn huyện khảo sát các đoạn sạt lở trên địa bàn xã (kênh Đồng Tân; kênh Ông Chủ; cống Hố Cái; cống Thống Nhất).

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

1.2. Tài nguyên môi trường

Phối hợp Văn phòng đăng ký đất đai xác minh các hồ sơ cấp mới, chuyển nhượng, tặng cho quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tham gia hòa giải tranh chấp đất đai theo luật định.

Phát hiện 24 trường hợp lấy đất mặt (xã 13 trường hợp, phối hợp tỉnh, huyện 11 trường hợp), lập biên bản xử phạt hành chính với số tiền 158.500.000đ.

Triển khai đo đạc cấp đổi, cấp mới giấy CNQSDĐ đất nông nghiệp trên địa bàn xã.

1.3. Công nghiệp – TTCN:

Có 41 cơ sở công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp như dây keo, gạch ngói... vẫn hoạt động ổn định và 258 hộ gia công dây chỉ nhựa, giải quyết việc làm cho 2.917 lao động ở địa phương.

1.4. Xây dựng cơ bản: Giám sát công trình kênh Ông Chủ; trường Mẫu giáo Mỹ Hội Đông (ấp Mỹ Hội); trường THCS Nguyễn Kim Nha; đoạn sạt lở kênh Đồng Tân; công trình xử lý nước thải Trạm Y tế; bê tông tuyến đường ấp Mỹ Thuận. Nhận mốc thi công trường Tiểu học B Mỹ Hội Đông.

Ra quân mở rộng Taly đường liên xã ấp Mỹ Hòa với chiều dài 1,7 km.

1.5. Thương mại – dịch vụ:

Có 1.082 hộ kinh doanh cá thể hoạt động ổn định, hàng hóa phong phú, phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân; giải quyết hơn 2.300 lao động ở địa phương.

Nhà lồng chợ Đồng Tân đã hoàn thành và đưa vào sử dụng.

1.6. Tài chính, ngân sách

Thu 13.182.029.000đ, đạt 138%, chủ yếu thu từ dịch vụ đồ chợ, thuế Phi nông nghiệp, phạt hành chính, quỹ phòng, chống thiên tai 20.759.700đ; Chi 12.939.440.000đ, đạt 135,4%.

2. Văn hóa – xã hội

2.1. Giáo dục

Kết quả tốt nghiệp năm học 2021-2022 Mẫu giáo, đạt 100%; Tiểu học, đạt 98,08%; THCS Nguyễn Kim Nha, đạt 100%; THPT Lương Văn Cù, đạt 100%. Tổ chức khai giảng năm học 2022-2023. Công tác huy động học sinh ra lớp của các trường (Mẫu giáo, đạt 103%; Tiểu học, đạt 103%; THCS, đạt 99,29; THPT, đạt 99,58%).

2.2. Y tế

Khám và điều trị cho 10.434 lượt bệnh nhân, xảy ra 223 ca SXH (tăng 216 ca so với cùng kỳ) và 43 ca tay, chân, miệng (tăng 26 ca so với cùng kỳ), người dân tham gia BHYT đạt 91,72% (NQ năm 90,76%).

2.3. An sinh xã hội

Trợ cấp thường xuyên và tiền tết cho 1.081 người được hưởng BTXH và 89 Người có công với tổng số tiền 7.036.019.000đ; phát quà của huyện cho 08 gia đình chính sách tiêu biểu, 03 Mẹ VNAH và 06 đối tượng Cách mạng lão thành tiền khởi nghĩa, mỗi phần gồm 500,000đ với tổng số tiền 8.500.000đ. Cấp phát tiền trợ cấp một lần mai táng phí theo QĐ 49, số tiền: 87.900.000đ. Cấp 102 thẻ BHYT.

Cấp tiền mừng thọ cho 440 cụ tròn tuổi trong xã với số tiền 222.100.000đ.

Chi hỗ trợ 1.893 người bị ảnh hưởng covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, với số tiền 2.392.780.000 đồng.

Phát 54 phần quà cho gia đình chính sách ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, với số tiền 48.500.000 đồng. Huyện tặng 08 phần quà cho 08 gia đình chính sách tiêu biểu, với số tiền 8.500.000 đồng.

Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội huyện phát vay 8.506.000.000đ, thu nợ 4.070.000.000 đồng, tổng dư nợ là 31.573.094.000 đồng, nợ quá hạn 195.900.000 đồng (0,62%). Thu nợ khu dân cư Mỹ Hội 124.043.000đ, cụm dân cư Mỹ Tân 24.282.000đ.

Hỗ trợ 05 trẻ mồ côi cha hoặc mẹ do dịch Covid – 19 với tổng số tiền 25.000.000đ; phối hợp phòng LĐTB&XH phát vay 25 hộ nghèo, hộ cận nghèo mua nguyên liệu làm nhang với tổng số tiền 125.000.000đ. Tập đoàn T&T hỗ trợ 10 phần quà cho 10 hộ nghèo hưởng BTXH, mỗi phần 1.000.000đ; Hỗ trợ 60 phần quà cho 60 trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, mỗi phần 300.000đ.

2.4. Văn hóa thông tin Thể dục - thể thao

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn trong năm; Đại hội Thể dục Thể thao lần IX năm 2022; bầu cử trường ấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027; Đại hội Chi bộ, nhiệm kỳ 2022 – 2025; chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; bệnh SXH, Tay – Chân – Miệng, dịch Covid – 19; chính sách BHXH, BHYT.

Thực hiện 221 tin, 14 bài, 93 băng rol, 04 bảng led, tuyên truyền 950 lượt chủ yếu bầu cử trường ấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027, phòng chống dịch Sốt xuất huyết, tay chân miệng và Covid – 19.

3. Quốc phòng an ninh

Trực sẵn sàng chiến đấu; duy trì đảm bảo lực lượng trực thường xuyên. Đưa quân 14/14 Thanh niên thi hành NVQS. Đề nghị UBND huyện ra quyết định xử phạt hành chính 02 Thanh niên chống lệnh gọi nhập ngũ với số tiền 4.000.000đ. Chuẩn bị thực lực tuyển quân năm 2023.

- *Tệ nạn xã hội*: Phát hiện 19 vụ (đánh bài, đá gà, bầu cua, số đề, tài xỉu) bắt giữ 68 đối tượng, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 109.000.000đ (so với cùng kỳ giảm 6 vụ, 65 đối tượng).

- *Trật tự xã hội*: Xây ra 02 vụ, bắt giữ 02 đối tượng, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1.500.000đ (so với cùng kỳ giảm 06 vụ, 06 đối tượng).

- *Trật tự an toàn giao thông*: Tổ chức 167 cuộc tuần tra kiểm soát với 1.002 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, phát hiện 156 trường hợp vi phạm, tạm giữ 37 xe moto, 105 giấy phép lái xe, 14 giấy CNĐK xe (so với cùng kỳ tăng 20 vụ). Không xảy ra tai nạn giao thông.

- *Công tác tiếp dân*: Đã tiếp 1.214 lượt công dân xin lập thủ tục theo Luật Cư trú.

- *Ma túy*: Mời 40 người nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy thử test, kết quả dương tính 28 đối tượng, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 221 là 02 đối tượng, Nghị định 116 là 03 đối tượng và xử phạt vi phạm hành chính 08 đối tượng với số tiền 12.000.000đ, 15 đối tượng giao cho gia đình quản lý, giáo dục.

4. Quản lý nhà nước

Chỉ đạo kiểm tra các ngành, các ấp thực hiện nhiệm vụ đạt chỉ tiêu đầu công việc năm 2022.

Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân theo luật định. Tiếp công dân được 51 lượt, với 51 vụ việc, chủ yếu tranh chấp đất đai.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân với số lượng 11.727 hồ sơ kịp thời, đúng theo quy định. Trong đó thực hiện ngày không hẹn, ngày không viết 796 trường hợp. Liên thông khai sinh, khai tử: 393 hồ sơ.

Tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng ấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Ra quân thực hiện tuyến đường hoa trọng điểm của xã tại đường nối 02 cụm dân cư Mỹ Hòa – Mỹ Hội.

*** Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:** Tiếp tục đôn đốc các ngành cập nhật hồ sơ minh chứng. Hiện nay xã tự đánh giá đạt 16/19 tiêu chí, đạt 84,2%; 46/57 chỉ tiêu, đạt 80,7%.

II. Nhận xét đánh giá:

Đầu năm 2022, dịch bệnh covid-19 được kiểm soát tốt, các hoạt động sản xuất, kinh doanh trở lại bình thường mới nên tình hình kinh tế - xã hội dần phục hồi và phát triển, các chính sách an sinh xã hội được thực hiện tốt, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững,... Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế, khó khăn như; tình hình mưa dông, sạt lở vẫn còn xảy ra ảnh hưởng đến đời sống người dân; dịch bệnh sốt xuất huyết, tội phạm, tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Vận động nhân dân chăm sóc lúa, màu vụ Đông xuân. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng bền vững. Nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Tiếp tục hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn. Tập trung theo dõi tình hình mưa dông, sạt lở để có phương án chủ động ứng phó.

Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, vệ sinh tiêu độc, khử trùng chuồng trại.

1.2. Công tác quản lý đất đai - Tài nguyên môi trường

Tăng cường quản lý đất công. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân về bảo vệ môi trường. Kiên quyết xử lý nghiêm những cơ sở gây ô nhiễm môi trường, khai thác đất mặt.

1.3. Công nghiệp – TTCN: Giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện đầy đủ, đúng thủ tục về bảo vệ môi trường.

1.4. Xây dựng Tiếp tục giám sát các công trình đang thi công trên địa bàn.

1.5. Thương mại – dịch vụ

Nhắc nhở các tiểu thương mua bán đảm bảo vệ sinh, văn minh trong thương mại, mua bán không lấn chiếm hành lang lộ giới đảm bảo ATGT.

1.6. Tài chính, tín dụng: Tăng cường quản lý, khai thác tốt các nguồn thu, phấn đấu thu đạt các nguồn thu theo kế hoạch đề ra, thu nợ cụm dân cư, quỹ phòng chống thiên tai; đảm bảo chi theo định mức.

2. Văn hóa – xã hội

2.1. Giáo dục:

Nâng cao chất lượng dạy và học, quan tâm đạo đức học sinh, vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục.

2.2. Y tế:

Tiếp tục kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, sốt xuất huyết, đẩy mạnh công tác tiêm ngừa vắc xin phòng COVID-19 cho người dân theo quy định, tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

2.3. An sinh xã hội

Phối hợp phát tiền cho những người được hưởng BHXH đúng theo quy định.

Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện giải ngân và thu hồi nợ quá hạn; tăng cường thu nợ cụm tuyến dân cư theo chỉ tiêu.

2.4. Văn hóa thông tin Thể dục - thể thao

Tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, sốt xuất huyết, Tay – Chân – Miệng, dịch Covid - 19. Tăng cường kiểm tra, quản lý các điểm dịch vụ karaoke, internet, nhà trọ.

Thực hiện tốt công tác phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

3. Quốc phòng an ninh

Thực hiện nghiêm công tác trực tại đơn vị. Đảm bảo quân số trực 100% để ứng phó với mọi tình huống xảy ra. Đưa quân đạt chỉ tiêu trên giao.

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, tổ chức tấn công, trấn áp tội phạm, triệt xóa các tụ điểm TNXH trên địa bàn.

4. Quản lý nhà nước

Tập trung lãnh đạo, hỗ trợ, đôn đốc các ngành, Ban áp xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trên các lĩnh vực, cải cách hành chính theo cơ chế "Một cửa" đi vào chiều sâu, hiệu quả.

Duy trì công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo luật định.

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm trong cơ quan quản lý nhà nước.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của UBND xã Mỹ Hội Đông./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

P. CHỦ TỊCH



Phạm Văn Phúc